

„Mowa Reformy“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Price per year, Price per half year, Price per quarter. Includes rates for Poland, Prussia, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmują się tylko za gotówką.

Wszystkie ogłoszenia i reklamy przyjmujemy w Krakowie — Listy reklamacyjne nie przyjmujemy, o ile nie podlegają opłacie pocztowej.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 43.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: namiestnicą: Administracja „NOWA REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „NOWA REFORMA“ i Magazyn nowości F. A. Brigara i Główna...

Kraków, 20 kwietnia.

Straszną klęską pożaru, który zniszczył jedno z najpiękniejszych miasteczek wschodniej części kraju, zwrócić powinna uwagę naszych ustawodawców na sprawę, kilkakrotnie już w Sejmie poruszaną, dotąd niestety zawsze bezowocnie.

Przed wielu już laty wniosk był naczelnik krakowskiej straży ogniowej p. Emilianowicz petycję do Sejmu, domagającą się wydania krajowej ustawy o policyi ogniowej, i załączony całkowity projekt takiej ustawy. Sejm przekazał tę petycję Wydziałowi krajowemu do zbadania i załatwienia, a Wydział zdał potem Sejmowi sprawę w tym kierunku, iż nie widzi potrzeby wydania takiej ustawy, ponieważ 1) dotychczas obowiązujące przepisy o policyi ogniowej wystarczają zupełnie, byle tylko były wykonywane, — 2) ponieważ pod względem bezpieczeństwa ogniowego o wiele ważniejszą i naglejszą jest ustawa budownicza.

Tymczasem klęski ogniowe, nie pytając obowiązujących przepisów, ani czekając wydania ustawy budownicznej, szczyły się coraz bardziej, statystyka pożarnicza coraz gorsze wykazywała cyfry, krajowe bogactwo coraz większe ponosiło straty. W r. 1882 poseł Romanowicz wydobyl z akt Wydziału krajowego wspomnianą wyżej petycję wraz z projektem ustawy, porównał ten projekt z ustawami innych krajów, poczynił w nim niezbędne ze względów prawniczych zmiany, i zmienił w ten sposób projekt wniosł do Sejmu. Izba przekazała ten wniosek komisji administracyjnej, gdzie jednak sprawa tak ugrzęzła, że już w tej sesji załatwiona być nie mogła.

Na sesji następnej w r. 1883 wznowił tenże sam poseł tę sprawę w innej jednak formie. Obawiając się, że przy wnoszeniu całkowitego projektu ustawy znówu się powtórzy to samo, co przed rokiem, wniosł rezolucję, mocą której Sejm miał polecić Wydziałowi krajowemu opracowanie projektu ustawy budownicznej i wniesienie go na następnej sesji. Z taką rezolucją mogła już komisja administracyjna sprawić się rychlej, niż z wnioskiem roku poprzedniego. Jakoż ułożyła ona sprawozdanie, w którym zalecała Sejmowi do przyjęcia rezolucję, wniesioną przez Romanowicza, ale z tą zmianą, iż polecić miano Wydziałowi krajowemu zbadanie potrzeby, a ewentualnie ułożenie projektu ustawy ogniowej. — Wszakże w r. 1883 i to nie doczekało się uchwały sejmowej — z braku czasu.

Sesja sejmowa jednak nie została zamknięta lecz odroczone tylko, i dla tego sprawa ta mogła w r. 1884 bez ponownego stawiania wniosku wejść na porządek dzienny. Sejm przyjął rezolucję w stylizacji komisji.

Wydział krajowy tedy, w myśl polecenia Sejmu rozpoczął badania, rozpytywał się u Rad powiatowych, i od większości ich otrzymał odpowiedź, że ustawa jest zbyt techniczna, że patent ogniowy z końca zeszłego wieku, dotąd obowiązujący, wystarsza, i że wydanie ustawy budownicznej jest naglące, a dla bezpieczeństwa od ognia zastąpić może ustawę o policyi ogniowej.

Pożar Stryja zaprzeczył stanowczo temu twierdzeniu. Jest to klęska tak wyjątkowo straszna, że powinna ona przekonać niedowiarków. Z wszystkich sprawozdań, jakie dotąd ze Stryja a raczej o Stryju nadeszły, przekonujemy się, że po prostu nie było tam żadnego ratunku. Czegoż to dowodzi? Sądymy, tego, że obowiązujące przepisy są niedostateczne, że je zatem nową ustawą zastąpić należy. Wszakże ustawa wtedy tylko wystarcza do osiągnięcia celu, jeżeli zapewnią wykonanie. Tego w dotychczasowych przepisach nie ma, a do tego zmierzają wnoszone w Sejmie projekta przez to, iż obowiązywały gminy miast i miasteczko do utrzymywania płatnej, uczonnej straży pożarnej, a powtóre, że tworzyły posadę krajowego inspektora straży pożarnej, któryby miał czuwać nad wykonaniem ustawy, wywieszaniem straży i t. p.

Ale pożar Stryja udowodnił najoczywistej, że i drugi argument, przeciw ustawie o policyi ogniowej podnoszony, nie wytrzymuje krytyki. Powiedziano: przedewszystkiem ustawa budownicza — ona w znacznej części tamtą zastąpi. Otóż Stryj miał ustawę budowniczną od lat przeszło pięciu, należy bowiem do tych dwudziestu kilku miast, dla których Sejm w r. 1880 ustawę taką uchwalił. Co więcej: Głównym ogniskiem pożaru była najnowsza część miasta, która już według przepisów nowożytnej ustawy w ostatnich kilku latach się zabudowała. Nakoniec — mało które z miast wschodniej części kraju miało pod względem zabudowania tak bardzo korzystne co do bezpieczeństwa ogniowego warunki, jak właśnie Stryj — przeważnie bowiem składa się nie z domów, przytykających do siebie, ale umieszczonych w dużych ogrodach, i znaczną przestrzenią

od siebie oddzielonych, co oczywiście przedstawia największe od ognia bezpieczeństwo. Jeżeli mimo to pożar, w jednym punkcie wszczęty, mógł prawie całe miasto zniszczyć, najoczywistszy w tem dowód, że sama ustawa budownicza nie wystarcza, że przeciwnie trzeba koniecznie przedewszystkiem ustawy o policyi ogniowej, któraaby zapewniła szybki, sprężysty i umiejętny ratunek.

Ale pocóż daleko szukać przykładów? — wszak mamy je w odwrotnym kierunku w obu głównych miastach kraju. Czyż można sobie wyobrazić coś bardziej urągającego wszelkim ustawom budowniczym, bardziej pod względem ogniowym niebezpiecznym, jak w Krakowie Kazimierz, jak we Lwowie tak zwana Zarwanica i stykające się z sobą części przedmieścia Krakowskiego i Żółkiewskiego? Toż to — zdawałoby się — cud jakiś, że całe te dzielnice, a z niemi i całe miasta dawno nie spłonęły! Nie cud to jednak sprawił — ale dobre straże pożarne, ale szybki i wyborny ratunek w dość częstych pożarach, jakie powstają w tych centrach ogniowego niebezpieczeństwa.

Zmusić więc trzeba gminy miejskie, żeby miały płatne i ćwiczone straże, i nie opuszczać się na to, iż się taki przymus ustawą orzeknie, ale tą samą ustawą zabezpieczy wykonanie przez stworzenie organu, któryby nad wykonaniem tem czuwał. Niech pożar Stryja, tak okropny, który takie niezmiernie spowodował straty, w którym zaszedł ten przerażający i wstrząsający wypadek, że ludzie poginęli i na ulicach się popalili — niech on będzie nauką dla nas na przyszłość i skłoni Wydział krajowy i Sejm do zaniechania dalszych „badań“ a wydania niezbędnej ustawy o policyi ogniowej.

Piszę nam ze Lwowa: „Kto słyszał i czytał wszystko, co się u nas od 20 lat mówi i pisze o autonomii szkolnej jako jednem z najkardynalniejszych praw kraju, miałby prawo przypuszczać, że w praktycznym tej autonomii wykonywaniu panuje niezmordowana gorliwość. Zobaczymy jednak, jak rzecz ta w praktyce wygląda. Ścisłe autonomiczne członków Rady szkolnej krajowej jest 5—dwóch delegatów miast głównych, dwóch przez Wydział krajowy do cesarskiej nominacji przedstawianych reprezentantów nauki i delegat Wydziału. Z tych pięciu jeden od trzech miesięcy pełni funkcje ustawodawcy państwa w Wiedniu, jako członek Izby poselskiej, drugi zrezygnował, a Wydział krajowy przez sześć tygodni nie zdecydował się jeszcze, kogo na jego miejsce za-

mianować, trzeci wreszcie dotychczas się nie pojawił. Z pięciu zatem zostaje dwóch tylko.

„Ow trzeci, o którym wspomnieliśmy, to wasz delegat krakowski, prof. Stanisław hr. Tarnowski. Od dnia 1 kwietnia p. Studziński już nie urzęduje, a hr. Tarnowski dotychczas nie był ani na jednym posiedzeniu, ani sekcji, ani polnej Rady szkolnej. Ważne i naglące sprawy czekają jego przybycia, i musiałby być odroczone. Ale oczywiście długo to trwać nie może, i w końcu będą one załatwione bez udziału autonomicznego delegata miasta Krakowa, a więc z uszczerbkiem praw autonomicznych kraju i waszego miasta. Przewidywalicie, że tak będzie i przestrzegaliście. Do głosu waszego przyłączyli się tutejsze dzienniki. Ale wy „warchoły“ i tutejsze dzienniki, jeżeli nie całkowicie, to choć przez pół „warcholskie“. Któżby więc na głos wasz zważał? Niech sprawy szkolne cierpią przez zwłokę i odkładanie ich z tygodnia na tydzień niech autonomiczne prawo kraju do udziału w zarządzie szkolnym ponosi uszczerbek przez to, że w Radzie szkolnej brak głosów autonomicznych, niech gmina takiego miasta jak Kraków obchodzi się bez reprezentacji, byle tylko nie przyznać racji „warchołom“, byle tylko kotary, korzystając z liczebnej przewagi mogła postawić na swoim.

„Smutne to i bardzo smutne. Ale najsmutniejsza może, to że maż taki, jak Stanisław hr. Tarnowski, który dla wszystkich, a zwłaszcza jako profesor dla młodzieży powinien był przykładem ścisłego spełniania obowiązków, daje taki smutny przykład zaniedbywania obowiązków, które przyjął na siebie dobrowolnie. Albo się obowiązkowi nie przyjmuje, albo go się wykonywa. Podróż z Krakowa do Lwowa nie jest tak uciążliwą, aby trudno było w piątek się na pociąg popieścić i pojawić się w sobotę na posiedzeniu Rady szkolnej. St. hr. Bałajski jeździł z Radziechowa 10 mil, nie koleją, lecz konna, i ani jednego posiedzenia nie opuścił.“

Mowa pośta Kaźm. Kantaka

wypowiedziana w Izbie poselskiej sejmowi pruskiemu w dniu 15 kwietnia 1886 podczas obrad nad etatem dodatkowym dla szkół w dzielnicach polskich.

M. Panowie! Najprzód zwracam się do wywodów p. Minnigerode, który przeciw zapewnieniu nas o dobrem swem usposobieniu i sympaty dla nas, oraz, że sympaty tej i współczucia nie jesteśmy pozbawieni w Izbie; jedynie sytuacja przymusowa, w jakiej się Panowie znajdujecie, ma być powodem tych rozporządzeń. Chociaż zwykłym być wdzięczny każdemu, który ma sympaty i współczucie dla nas i naszego kraju, to jednakowoż muszę odrzucić te sympaty pośta Minnigerode i większość Panów, zasiadających tu w Izbie poselskiej. Nie sympaty i współczucie, lecz sprawiedliwość żądamy od was — tę wobec nas wykonajcie. Cóż nam, MPanowie, pomogą wasze słowa o sympaty i współczuciu, jakie, jak twierdzicie, żywiecie w sercach waszych, skoro natychmiast przysiącie na każdy środek, jaki przeciwko nam przy najdrobniejszej manifestacji naszego narodowego życia podjęty zostanie, skoro

natychmiast przysiącie na każde żądanie, mające na celu przytłumienie naszej narodowości. Słowa „sympaty“ i „współczucie“ nie nic znaczą, skoro są równocześnie w waszych najświętszych uczuciach obrażenie i nieboko mordujące.

„Poseł Gerlich posuwa się jeszcze dalej. Zapewnia nas nie tylko o swej sympaty, oświadcza on nawet, że wszystko uczyni, co będzie można, dla ocalenia bytu naszego i naszego dobra. — Niechże, MPanowie, pan ten porówna swą i swych kolegów czynność do swemi słowami. Czyż to ma na celu zachowanie bytu naszego, gdy wykupicie majątki polskie i pomiędzy Niemców je rozdzielicie? Czyż to ma zachować żywioł polski? Czyż to służy na zachowanie bytu naszego, gdy wykluczacie ze szkół naszych język polski, gdy nawet ojcu polskiemu nie pozwolicie, iżby polskie dzieci jego brały udział w nauce języka polskiego? (Jeden z posłów proczy temu).

Pan tego nie uczynicie! Pan i inni z panów głosowaliście, być może, przeciwko nam — ale wszystkie inne rozporządzenia, skierowane na przytłumienie języka polskiego i polskości popierał pan i bierzcie w dziele ten udział.

„Poseł Gerlich powiada, że zgadzamy się na to, iżby dzieci nasze uczyły się po niemiecku. Tak jest, MPanowie, ale na drodze, jaką uważacie za dobrą, po niemiecku się nie nauczaj; jest to droga, na której w ogóle niczego się nie nauczaj, bo cały system jest przewrotny. Jeżeli, MPanowie, uciecie dziecko, począwszy od najniższego stopnia, w języku niemieckim, z którego ani słowa nie rozumie, i jeżeli mu to, czego się ma nauczyć i co ma wiedzieć, w tej obcej mu mowie wyciść chcecie, nateraz żądacie od dziecka czegoś, co przechodzi siły ludzkie — dziecko to ma pokonać nie tylko język, którego nie rozumie, ale nadto i przedmiot, jakiego się ma nauczyć. Dziecko to wśród takich okoliczności, mianowicie wśród takich stosunków, jakie w szkołach elementarnych i w dzielnicach naszych istnieją, a które Panom są znane, nie może przezwyteżyć tych trudności i musi zmarnieć, i musi, jak się tu niedługo wyrażono, a uważam wyrażenie to za trafne, ogłupieć. Wobec takich stosunków nie może się dziecko nauczyć ani po polsku, ani po niemiecku — w ogóle niczego porządnie się nie nauczaj.

Nie pytajcie się o to panów od stołu ministerjalnego, którzy przyjeżdżają jako komisarze rządowi do naszej prowincji w celu rewidowania szkół, bo rewizje ich i egzamina odbywają się podczas lekcji, na które się dobrze przygotowano, a panowie ci słysząc to, co dzieciom mechanicznie wpojono, sądzą, że to jest rezultat tej metody. Ale pozwólcie nam odwiedzić szkoły — chodźcie z nami Panowie wraz z panem Gerlichem, wyegzaminujmy dzieci w obecności komisarza rządowego, czy to, co powtarzają jak papugi, rzeczywiście rozumieją i czy to pojęły, a przekonacie się o prawdziwie i mogliśmy dalej o tem rozprawiać.

Zapytajcie dalej rodziców, którzy są świadkami, jaką to dzieciom ich sprawia trudność, jak się nauce języka polskiego, chcą się czegoś nauczyć, a następnie rozprawiajcie o systemie, obecnie zaprowadzonym wbrew wszelkim zasadom pedagogicznym.

Staw się Pan, panie Gerlich, w to położenie, gdyby dziecko Pańskie, nie rozumiejącemu ani słowa po polsku, całą naukę wykładać miało miła naraz po polsku, gdyby przedmiot, który

Z Prusakami.

Opowiadanie z niedawnej przeszłości napisał Feliks Lewicki.

(Ciąg dalszy.)

— Ktoby to się spodziewał panie Rotmistrzu — odpard. — Jakim to językiem mówicie? Po polsku? — spytał kapral od ułanów. — Po polsku, — odrzekł Wojtek. — A bo co? — Węgi Polacy tutaj mieszkają? — spytał Prusacy. — Polacy, bo co? — odrzekł Wojtek. — No, to wy lancmany? — He, nie tak bardzo! — odpardł Wojtek. — Jak to? Nie chcecie z nami trzymać, kiedy tyle jest Polaków w naszej armii? — Bo muszą... — To i wy będziecie musieli... — Nie gadajmy o tem, — rzekł Wojtek surowo. — Nie gadajmy o tem. Langsam, langsam... Jedźcie, kiedy wam jeść dali, kawa do kawy... — Verfluchter Kerl! jaki stary gniewliwy — odrzekł Prusak. — Służycie w wojsku? — Wtedy, gdyś ty jeszcze nie był na świecie, mój kochany, — odpardł Wojtek z dumą.

Rozmowa byłaby się toczyła na ten temat, gdyby nie okoliczność, która zwróciła uwagę wszystkich w inną stronę. Jeden z Prusaków przosił Jadwigę, aby poszła z nimi przy stole, i wczyna zaś odchodziła już do drugiego pokoju, gdy Prusak zastąpił jej drogę i rzekł: — Panna tu musi zostać. Będziemy grzeczni... Jadwiga cofnęła się, rzuciwszy surowe i dumne spojrzenie na Prusaka i chciała przejść z drugiej strony, ale Prusak znowu przed nią stanął, zastępując jej drogę. Mieczysław pięście zacisnął, błąd, z iskrzącymi oczyma zbliżył się do Prusaka, a Wojtek spostrzegłszy to, przybiegł, spojrzawszy surowo na syja Marsa i krzyknął: — Z drogi! — Czego krzyczysz? — zawołał Prusak. — Z drogi! — krzyknął stary wiarus, — bo jak się zamaluje polską pięścią!... Taki argument stanowczy, widocznie poskutkował, bo Prusak przepuścił Jadwigę i rzekł łagodnie. — Nie nie byłibyśmy paniencę zrobili. Chcielibyśmy tylko, aby z nami tu siedziała. Nam przyjemnie z kobietami... — Wierzę, ale nie dla psa kiełbasa — odpardł Wojtek. — A inni koledy niefortunnego blond kawalera, rozumiejący może cokolwiek po polsku, grubym i głośnym parsknęli śmiechem. — Verfluchter Kerl! — powtarzali. — Potem wypili kawę, podziękowali, wsiadli na koni i ruszyli drogą w stronę Gisors, które było już zajęte przez ks. Albrechta. — Nazajutrz rano przybył Bohdan po 20 dniach nieobecności i opowiadał, jak kompania wolnych strzelców, przebywająca w lasach napadła na oddział Prusaków, zmierzających do Etrépagny. Francuzi, jak wszędzie, cofnęli się musieli przed przemagającą siłą nieprzyjaciela. — Z końcem listopada, Saksoni, pod dowództwem generała Lippe'go, zajęli całą krainę Epte i Audelle. Ks. Albrecht powołał bowiem do Wersalu, zdał właśnie im Normandyę. Bohdan cały czas powtarzał: — General! Briand kunktator... Gdybym miał, jak on, 25 tysięcy wojska dobrze uzbrojonego, nie przepuściłbym Prusaków w Normandyę! Wreszcie pod koniec listopada, generał Lippe postanowił uderzyć na Ecoulis położone w pobliżu Rouen'u, a ruch jego był skombinowany z ruchem generała Manteuffela, który od Amiens

miał posunąć się do stolicy Normandy i kraj cały opanować. Francuski generał Briand ze swej strony, ograniczył swe działania na obronie Rouen'u. Pod wpływem jednakże bezustannego nacierania rządu z Tours, postanowił ostatecznie wystąpić czynnie i uderzyć na Gisors, aby stamtąd wypędzić Prusaków. Prusacy szli więc przez Etrépagny i Tillières-en-Vaux na Rouen, Briand zaś tą samą postępowal drogą, lecz w kierunku przeciwnym, nie wiedząc o postanowieniu nieprzyjaciela, gdy znowu ten ostatni, najmniej spodziewał się napotkać armię francuską. Dnia 29 listopada, Saksoni przybyli do Etrépagny, w sile tysiąca ludzi piechoty, 300 kawalerji i 2 armat. Zjawili się z wesołą miną, poczęli pić, bawili się i tańczyć w domach wieśniaków w najlepsze, nie wiedząc, że Francuzi w znacznej podążają sile.

Noc była ciemna, wilgotna i zimna. Śnieg, choć nie wielki jeszcze, obilił pola, zapowiadając wczesną tego roku zimą. W leśniczówce, wolnej od Prusaków, jako oddalonej od wsi na pół kilometra, siedzieli nasi znajomi około okrągłego stołu jadalnego. — Jadwiga zajęta była robotką. Wojtek drzemał przy piecu, i czasami podnosił gwałtownie głowę, gdy spał mu zanadto na pierś, a wtedy budząc się, otwierał oczy, chrząkał głośno i poruszał nogami, aby tem okazać, że czuwa. — Bohdan siedział spokojnie, palił fajeczkę i przypatrywał się partyi szachów, która właśnie rozgrywała się pomiędzy Mieczysławem i Rotmistrzem. — Gambitowa partya, — mówił Rotmistrz, który z dawien dawna chciał uchwycić z znakomitego szachiste. — Zobaczymy co to będzie... prześlizgnie się rozwija. — Jadwiga lekko uśmiechała się, spoglądając znacząco na młodego partnera Rotmistrza.

— Bardzo hazardowny pan Rotmistrz grę rozpoczął, — odezwał się Mieczysław, — bo jak się atak nie uda, to przeciwnik może w pueh pozycję rozbić. — Nie nie szkodzi, mam plan gotowy, wiem co robię — odpardł Rotmistrz. — Przed pionkami, owemi pionierami postępu, ustawiono konnicę z jednej i drugiej strony. Bięgała więc po szachownicy, wyprawiając herce. — Potem dla podparcia ataku wystąpiły bieguny i królowa, ów głównodowodzący, jak nazywał ją Karol XII — aż Mieczysław króla swego czarnego za rokada forteczna ulokował. — Jestem już spokojny — zawołał. — Będziecie pan zaraz spokojny — odpardł Rotmistrz z uśmiechem. — Szach królowej biegunem!

— To nie nie szkodzi... Zasniam ją pionkiem... Ot, już i konie. Następnie wysunął Mieczysław ciężką swoją baterję, i zagroził damie, która z linii ustąpić musiała, uśmiewając się na bok przed natarczywym atakiem artylerji; potem dama czarna dała szach królowi. Rotmistrz, który swego naczelnika skryć musiał za pozostałymi dwoma pionkami królowymi, dostał znowu szach konnicą. Sytuacja stawała się groźna. Rotmistrz myślał długo, jak wyjść z tego niebezpieczeństwa, lecz gdy w końcu nadeszła i artylerja nieprzyjacielska, ratunku nie było, nawet przy największem poświęceniu. — Brawo! — krzyknął Bohdan. — A to ci wysypnął! — No, to jest walka mój kochany — zawołał rotmistrz markotny. — Pan Rotmistrz nie uważał — rzekł Mieczysław. — A to ci wysypnął! — powtarzał Bohdan. — Wiedz teraz, jak armia bije dyplomatów. A to ci wysypnął! — Co wysypnął? Co wysypnął? Cóż to więc wielkiego?

W tej chwili zegar uderzył jedenaściami i kukłką z Czarnego lasu zakukała już po raz ostatni. Powstał Bohdan ziewając i dał hasło do spoczynku. — Węgi jutro mogą iść, panie pułkowniku? — odezwał się Mieczysław. — Ani mi się waży! — zawołał Bohdan. — Na nie się tam nie przydasz, boś jeszcze osłabiony. Za jakiś tydzień, może być... Moi państwo: dobrano!

Poczęli się krzątać do odejścia i zęgnąć się już, gdy naraz od strony wsi, rozległy się silne odgłosy strzałów. Z początku były to strzały karabinowe, gęste, rotowe, następnie i armaty zagrały. — Co to jest? — Zawołał Bohdan. — Wojtek zerwał się na równe nogi, jak koń kawalerski, gdy postysz trąbkę bojową. — Rotmistrz zaś oknął się i wyrzekł spokojnie: — A to panie!... Bohdan wszakże wybiegł na ganek a za nim wszyscy. Strzały nie ustawały, owszem wzmagały się bardziej w samem Etrépagny, skąd nawet dochodził tentent kawalerji szarżującej. — Nie ma co: biją się... Francuzi widocznie pokazali się... W tem uszykali hałas, wzmagający się coraz bardziej, coraz bardziej. Od wsi wznosiła się tu na od strażów, czasami Etrépagny zdawało się jakby w ogniu. Zgiełk powiększał się, rósł i w kilka minut potem, ujrzeli przed leśniczówką, pędzącą, jak wiatrem gonioną konnicą, ale noc była ciemna i nie mogli dojrzeć czy to Francuzi uciekają czy Prusacy. Potem ukazały się małe oddziały piechoty. Uciekali prędko w milczeniu, a Bohdan wytykał wzrok chcąc prześzyć ciemności. Naraz wykrzyknął: — Prusacy w rozsypan Brawo... (D. n.)

Kraków, 20 kwietnia

mu nauczyciel wykładu, miało się uczyć po polsku — jakżeby to Pan odczuł i jakie postępy zrobiłoby Pańskie dziecko!

Posel Minnigerode zaś powiada — że chociaż niejedno jest sprzeczne, to jednakowoż całość tego etatu dodatkowego jest tylko konsekwencyą dotychczasowych rozporządzeń, a posel Gerlich dodaje, że niemieczyna znajduje się tylko w defenzywie.

Przynajmniej Panu bez ogródki, panie posle Minnigerode, że i ten projekt nie jest niczem innym, jak konsekwencyą dotychczasowych przepisów. Ale są to właśnie przepisy, które my zwalczamy — są to rozporządzenia, które, jak to rząd królewski przyznał, mają jedynie służyć do germanizowania nas, o których p. Bauchhaupt wprost powiedział: „chcemy germanizować, — tak, panie Kantak, to jest naszym zamiarem” — tak wówczas mówił p. Bauchhaupt — a więc są to te rozporządzenia, na które się skarżymy.

I wobec tego słyszymy, że rząd się znajduje w defenzywie — a posel Gerlich twierdzi na to, że rząd popierał Polaków, wskutek czego takie stosunki nastąpiły. Czy warto wobec takich sądów tracić słowa? Czyż mam wam przypominać Mirbachów, Wegnernów i wszystkich innych panów, którzy objężdżali prowincje nasze, aby szerzyć propagandę, aby agitować za przechrzestem nasz miejscowości, aby szpiegować nauczycieli, którzy by się odważyli z żoną swą w ich obecności wypowiedzieć choćby jedno słowo po polsku i t. p. Nie, panie posle Gerlich, pan nie posiadasz tego na serwo, gdy chcesz kogoś przekonać, że ci panowie mieli sympatyę do Polaków i polskości, i że na domiar faworyzowali Polaków! A tak jak to jest fałszywe, tak też, panie posle Minnigerode, fałszywym są i premii, będące podstawą rozporządzeń, przeciwko nam skierowanych, które my zwalczamy, supozycya, jakobyśmy nieuczynną wypierali i byli dla państwa niebezpiecznymi.

Nie chcę tu teraz i w obec tego projektu dalej się nad tem rozwódzić — uczyniliśmy to już i uczynimy jeszcze. Bo nie przestaniemy się ustawicznie pytać, jakie dowody na wasze twierdzenia możecie przytoczyć? Jedyne to słowo „notorycznie” nie może przecież wystarczyć, a przecież gdy żądamy faktów, to rząd ich nie chce przytoczyć.

Posłowi Gerlichowi wydają się te sumy jeszcze małe; ubolewam nad tem; dotychczas nie wierzyłem temu, iżby i on kroczył drogami, na jakich kroczy dr. Wehr, który w środkach, przeciwko nam skierowanych, widzi tylko pół-srodek, który niezawodnie uważa będzie sumy te za małe, właśnie tak, jak ów pan z pomiędzy narodowo-liberałów przy ustawie 100-milionej, który chętnie byby chciał więcej na ten cel przeznaczyć. Jak się to da pogodzić ze stanem finansowym, tego nie wiem — w każdym razie interesującym było usłyszeć, że p. Gerlich zastrzegł sobie w tym względzie jeszcze dalsze wnioski. No, zaszekamy na nie. Tymczasem możecie, panowie, być spokojnymi i możecie spokojnie oddać się pod kierownictwo rządu, jak daleko on chce postąpić. Przecież panowie ci są w innych rzeczach tak posłuszni dla rządu i jego żądań — i nie powinni posuwać się dalej od rządu. Słuchajcie tylko spokojnie rządu, on już posunie się dość daleko! Tego, co pan posel mówił o kościółkach, nie rozumiem dokładnie. Jeżeli idzie o usunięcie niedogodności, zachodzących podczas przygotowywania dzieci do protestanckiej konfirmacji, iżby nie potrzebowały na naukę te chodzić o milę drogi, to my Polacy, a zdaje mi się i całe centrum, każdego czasu jesteśmy gotowi przyzwolić potrzebne środki na religijne wychowanie protestanckich dzieci.

Atoli, M. panowie, w tych środkach anty-polskich chodzi *simpliciter* nie tylko o popieranie, lecz także o rozszerzenie protestantyzmu, a to obok znieszenia polskości jest właściwym tych środków celem. (*Zaprzeczanie.*)

Mówisz pan, że nie, ale czy w Izbie panów jeden z członków tejże nie powiedział przy rozprawach polskich nad wnioskiem Deimburga, że chodzi o wzmocnienie protestantyzmu w naszych dzielnicach, a czy i tu w tej Izbie nie przemawiano w tym samym duchu, przedewszystkiem powiedziano, że katolickich kolonistów nie życzy sobie wcale, że muszą to być protestanci — zdaje mi się, że to dość ostre przemówienie.

A teraz, Mości Panowie, rozprawimy się pokrótce z tym panem, pójdę za przykładem mego kolegi, p. Wierzbickiego, i zaprzestam szczegółowego rozbioru wniosku, chociaż to uzasadnienie mogłoby mnie do tego skłonić. Atoli zostawimy to sobie na później.

To tylko chcę nadmienić, że zawsze jedno i to samo się powtarza, „dla wzmocnienia niemieckiego żywiołu”, co w istocie rzeczy niczem innym nie jest, jak: dla osłabienia i wyparcia żywiołu polskiego. Zachodzi tylko mała różnica, gdyż po raz pierwszy w uzasadnieniu widzimy inne znaczące słowo; zamiast „dla odparcia polskiej agitacji”, powiedziano: „dla odparcia polskiej propagandy”. Reszta treści, Mości Panowie, pozostaje ta sama. Powiedziano dalej w uzasadnieniu: „Doświadczenie pokazuje ubytek niemieckiej ludności i t. d.”

W uzasadnieniu stu milionowej ustawy powiedziano: „notorycznym jest, że i t. d.” A zatem i tutaj znów postawiono w innej formie twierdzenie, bez najmniejszego udowodnienia jego prawdziwości.

Nad resztą nie będę się rozwódzić; o jednym tylko wspomnę, M. Panowie. Czy potrzeby i krzywdy żywiołu niemieckiego tak nagłe i w tych rozmiarach się pokazały, że przy obradach nad etatem nie były jeszcze widoczne? Naraz, kiedy zaledwie etat ustanowiony, występują i tak olbrzymim żądaniem dodatkowego etatu i powiększają przez to nie tylko poszczególne pozycje etatu, ale nawet i takie, które już przy etacie na rok 1886 powiększone były. I te chęci znów powiększenia. Jeżeli wtedy zachodziła już potrzeba powiększenia, to trzeba było już wówczas w dostatecznej ilości te pozycje powiększyć.

I żądacie na to powiększenie w istocie stosunkowo bardzo znaczny, niemal całą pozycję etatu przekraczających sum. Etatowa suma w rozdziale 119 tyt. 16 na 69.866 m., ma być o 100.000 m. podwyższoną; suma etatowa w rozdziale 120 tyt. 8 na 22.097 m. — o 50.000 m.; w tytule 9 suma 100.000 m. — o całe 100.000 m., a zatem o 100 proc., a w rozdziale

121 tyt. 27 i 28 „celem szczególnego popierania niemieckich szkół ludowych w Prusach Zachodnich, w obwodzie Opolskim i W. Ks. Poznańskim”, ma co dopiero w tegorocznym etacie podwyższona suma na 301.123 m. ponownie o 400.000 m. zostać podwyższoną.

Tak, Mości Panowie, nie pojmuję tego pospiechu, tego parcia, jak gdyby nagle wybuchła straszna klęska, i nie mogę uznać tej nagłej potrzeby. Atoli chcemy to zostawić zbadaniu komisji. A do tej komisji jedną miałbym prośbę, aby te komisje gruntownie zechciała zbadać. Nie chcę komisji budżetowej — której ten wniosek jako dopełnienie etatu przekazanym zostanie — robić wyrzutów; lecz w tym roku przekazałmi jej wiele pozycji etatowych i zawsze prawie odbieraliśmy tylko krótkie ustne sprawozdanie, którego zwykłą główną treścią był koniec, aby bezwarunkowo uchwalić żądane sumy i to bez żadnej lub z bardzo małą różnicą.

I dlatego to MPanowie chciałbym prosić, aby komisja budżetowa zwała sobie nasamprzód podać wykaz istotnej potrzeby, a dalej, czy rzeczywiście zachodzi tak nagła potrzeba do tak wielkiego podwyższenia jeszcze w tym roku. — Tak, panie posle Bitter, jeżeli to panu jest obojętnym, (P. dr. Bitter: Ja nie nie mówię!) no, kiedy nie, to tem lepiej. Jeżeli zatem zgadzasz się pan na moje żądanie, przyjmując z wdzięcznością to przyzwolenie i proszę komisji, aby skłoniła się także do życzenia p. posła dr. Bittera (*wesołość*), aby wobec tak złego finansowego położenia, w jakim jesteśmy, przy tak różnorodnych wnioskach polskich i tych rozlicznych przyzwoleniach, jakie na wzmocnienie żywiołu niemieckiego już w tym roku zrobiliśmy, wykaz nagłości tej potrzeby wezwechstronnie zbadała.

A może i to byłoby godnym życzenia, aby kazano sobie podać wykaz z dotychczasowego użycia pozycji etatowych i przekonać się, w jakim rodzaju i dla czego użyte zostały. Bez dokładnego zbadania sprawy mogłoby i komisję budżetową spotkać zarzut, że i ona jest gotową wszystko przeciw nam uchwalić, podczas gdy ona tylko była zmuszoną odrzucić wiele usprawiedliwionych żądań jedynie dla braku pieniędzy.

Spodziewam się, że komisja budżetowa, lub którakolwiek inna komisja, której ten wniosek przekazanym zostanie, nie pójdzie za przykładem komisji kolonizacyjnej, gdzie większość zarząd od początku zgodziła się na to, aby wszystko przeciw nam uchwalić i która szukała tylko sposobu, aby wniesione przeciw nam środki ile możności zastrzyżć i upewnić. A zatem jeszcze raz, MPanowie, zalecam komisji jak najściślej troskliwość. (*Brawo! na ławkach polskich.*)

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 kwietnia

W sprawach wewnętrznych monarchii austriacko-węgierskiej nastąpiła zupełna cisza. Wczoraj załatwiała Izba panów budżet i ustawę skarbową na r. 1886 bez jakiegokolwiek uwagi godnego intermezzo. Wczoraj też rozszła się Izba panów na ferie świąteczne, tak, że cały parlament austriacki w tej chwili świątkują. Po świątkach weźmie Izba panów pod obrady ustawę o pospolitem ruszeniu, wszakże nie zaraz, lecz dopiero po uchwaleniu węgierskiej Izby poselskiej, tak, żeby przez uchwały obu izb wyższych dwóch połow monarchii doprowadzić do zupełnej zgodności tak austriackiej jak węgierskiej ustawy o pospolitem ruszeniu. Sejmowi tyrolskiemu ma być przedłożony wniosek, zmieniający ustawę tyrolską o obronie krajowej tak, aby zgodną była z ustawą o pospolitem ruszeniu.

Austriacka ustawa o pospolitem ruszeniu niepokoi dotąd dziennikarstwo rosyjskie. *St. Petersb. Wied.* twierdzą, że ustawa ta jest groźniejszym symptomem dla pokoju od wszelkich krzyków na półwyspie bałkańskim. „Pośpiech, z jakim Austro-Węgry przeprowadzają tę reformę, niebezpieczniejszą i groźniejszą jako symptom od wszelkich demonstracji ateńskich, dowodzi jasno, że i w Wiedniu i w Peszcie przygotowują się do jakiegoś stanowczego, złowrogiego kroku. Odezwa deputowanego Knoea, że reforma ta każe przypuszczać obecność Hannibala ante portas, pomimo woli nasuwa pytanie: co groźniejszem jest z punktu widzenia pokoju europejskiego, czy środki przedsięwzięte przez część mocarstw, czy też owe papierowe oświadczenia, groźby, oniemal dziecinne krzyki rozlegające się z Aten, co do zaojowania Macedonii, Tessalii, Albanii itp.” Reforma austriacka tak niepokoi dziennik p. *Awsiejki*, że wraca do niej ponownie w dzisiejszym (94) numerze. „Gdyby rząd austriacki — czytamy — przystąpił do tej reformy w czasie ogólnego pokoju, to chyba nikt nie widziałby w niej nic groźniejszego. Ale w chwili obecnej jest to więcej niż niewłaściwym i trzeba być wielkim optymistą, żeby nie widzieć w reformie poprostu wyzwania pod adresem „dobrych przyjaciół”, jawnego symptomu, że bliska wojna uważa się za nader prawdopodobną i nie tylko dla gaziarskich pesymistów. Wystarczy zestawienie z tą „reformą wewnętrzną” sownizacyjnych i wyzywających występów organów urzędowych w rodzaju *Pester Lloyd*, żeby uznać, iż wszystkie rozprawy i zapewnienia o pokojowym nastroju pewnych mocarstw są tylko parawanikiem przykrywającym różne dążenia i apetyty, pochętane bezgraniczną łatwością do ustępstw Rosji. Jeżeli dyplomacja społeczna uważa za rzecz możliwą i potrzebną posyłać noty z okazji dylokacji armii, to pomimo woli nasuwa się pytanie: czyż ta pseudo wewnętrzna dobro-austriacka reforma nie zwroci na siebie u wagi właściwej, czyż najbardziej nią zainteresowani „szczerzy i wierni przyjaciele” nie sądzają wyjaśnić kategorycznie, nie dadzą w swoim czasie stanowczej odpowiedzi i niewystąpią z należytą siłą przeciwko sąsiadowi tak jawnie przygotowującemu się do napadów?”

Ambasadorowie mocarstw nie wręczyli dotychczas rządowi greckiemu zapowiadanego od tygodnia ultimatum. Zdaje się, że myślnie nie użyła poparcia we wszystkich stolicach europejskich. *Pester Lloyd*, miewający w sprawach wschodnich dobre informacje, zapatruje się następujący sposób na taki wspólny krok wielkich państw europejskich: „Doświadczenie nauczyło nas, że przyjacielskie przestrogi i ogólnikowe ostrzeżenia nie wywierają wpływu na p. Delyanisa. Gdyby mocarstwa zdecydowały się jednak oznaczyć rządowi greckiemu w formie ultimatum pewien stały termin, do którego rozbrojenie ma nastąpić, w takim razie rozsądniejsza część narodu skupiłaby się koło Trikupisa, a gabinet Delyanisa musiałby wyznaczyć ducha. Gdyby się i te nadzieje nie spełniły, w takim razie mogłoby mocarstwa dać Porcie z góry pozwolenie na każdy krok, który rząd santonas uzna za stosowny dla pokroczenia prowokacji greckich. Innymi słowy należałoby wówczas pozwolić Turcyj postąpić z Grecyą według własnego uznania i rozstrzygnąć z bronią w ręku kwestyę, którą Grecy na własną zgubę wyciągnęli na jaw. Zachodzi tylko pytanie, czy wszystkie mocarstwa zgodzą się na takie ultimatum. Ogłędne zachowanie się Francyi nie pozwala mieć nadziei, iżby rząd francuski przyczynił się do tak stanowczego wystąpienia. Gdyby jednak z drugiej strony Turcyja chce się wydobyc z nieznosnego położenia wydała Grecy wojnę, żadne państwo nie miałoby jej tego za złe. Europa uważałaby taką wojnę za pojedynkę i wcaleby się do niej nie mieszała.”

W sprawie bułgarskiej piszą *St. Petersb. Wied.* „Osobistość zajmująca wybitne stanowisko w Rumelii wschodniej w liście do nas nadesłanym pisze co następuje: Położenie rzeczy nie przestaje być krytycznym. Spokój utrzymuje się jeszcze, ale rzeczy, że się długo utrzyma, niepodobna. — Jestem przekonany, że nowa rewolucya stworzy wielkie trudności dla rządu rosyjskiego, tembardziej, że będzie nową niespodzianką. Podług mnie, jeżeli nowemu ruchowi niepodobna zapobiedz, to Rosya powinna nim zawładnąć i we właściwy sposób pokierować. A jednak wątpliwym jest czy zwrócono na to uwagę właściwą. Przewrót 18 września był przewidziany, ale uczestnicy jego mieli cel określony i program ściśły. Cóż umieszczają na swych sztachetach przywódcy rewolucyjni przewidywanego? Emancypację z pod rządów księcia i sympatyę dla Rosyi. Takie dżewizy mogą wydawać się dobrymi, ale nie stanowią zadania narodowego i wzywając pod swój sztandar tylko część ludności, wywołują z konieczności walkę domową, którą wypadnie przeciw Turcyi albo Rosyi. To na co patrzą codziennie doprowadza do wniosku, że rola obojętnego widza może być właściwą i dogodną tylko do pewnego czasu i że nie zdaje się być rzeczą praktyczną pozwałać na to, żeby to, co się organizuje miało rozstrzygać się bez nas z tem wszakże zastrzeżeniem, żebyśmy my byli obowiązani wziąć udział w rozstrzygnięciu kwestyi.”

Do *Petersb. Wied.* donoszą z Rumelii, że zanosi się tam na gwałtowne przewroty. Gdyby zaś w istocie przyszło do tego, uważa dziennik petersburski interwencję Rosyi za rzecz niunikną. Gdyby w Rumelii wybuchło powstanie, miałoby ono na celu zerwanie z tronem księcia i oddanie się w opiekę Rosyi, cały naród nie stanąłby jednak po stronie powstańców i należałoby się spodziewać wybuchu wojny domowej. Korespondent petersburski zdaje rosyjski przed przewidywanymi wypadkami, gdyż nie wątpi on wcale, że w końcu ster spraw rumelijskich dostanie się w ręce Rosyi.

Ks. Audiffret-Pasquier nie zadowolony odpowiedział, jakiej minister wyznał udział Izbie deputowanych w sprawie zamknięcia kaplicy katolickiej w Chateauvillain, zinterpelował gabinet w senacie. W namietanej mowie oskarżał on rząd o ucisk religijny i powoływał się na prawo natury, które często bywa w niezgodzie z pisaniem ustawami. „Na ustawy powoływał się bowiem Neron przeciw Chrześcianom — a Louvois przeciw protestantom”. Minister odpowiedział w kategoriach sposobu, że postępowanie władz uważa w tym wypadku za zupełnie usprawiedliwione, i że w przyszłości rząd będzie postępować tak samo. Senat przychylił się do zapatrywań ministra i przeszedł nad całą sprawą do porządku większością 103 głosów.

O zamachu na biskupa Izquiero w Madrycie, o którym doniosły nam wczoraj telegramy, zamieszczają dzienniki wiedeńskie następujące szczegóły: Do biskupa Martinez Izquiero w Madrycie w chwili gdy opuszczał katedrę św. Izzydora zrana dnia 18 b. m. strzelił jakiś ksiądz. Napastnik nazywa się Galeotto Cottilla i był zarządcą parafii pewnego klasztoru żeńskiego. Biskup zakazał mu być odpowiadania mszy i słuchania spowiedzi. Na pół godziny przed popełnieniem zbrodni przybył on przed bramę katedry i rozmawiał spokojnie z przekupnikami, sprzedającymi gałęzie palmowe, wyraził się: „Za chwilę zrobię lepszy interes”. Biskup nadjechał karetą. W chwili kiedy wstępował na odkryte schody katedry znalazł się na trzecim schodzie, napastnik dał do niego po trzykroć ognia, poczem ugodzony biskup upadł. Napastnik miał na sobie kapałuskie suknie i wnieśli go między oczekujących biskupa księży. Rewolwer ścisnął kurczowo w ręce i to tak silnie, że ledwie z największym trudem zdolał no go wydrzeć. Wzburzenie nastąpiło nie do opisania. Podczas kiedy biskupa zanoszono do zakrytych i złożono na materacach, przed kościołem zgromadziło się mnóstwo kobiet, które wśród płaczu wyrwały sobie włosy. Jeden z księży musiał dopiero na ambonę wstąpić i przemówić dla uspokojenia tłumu, poczem kościół zamknięto. Lekarze uznali rany biskupa za śmiertelne. Jednej z kul niepodobna było wyjąć. Sędzią śledczą zdołał jeszcze wysuchać ranionego, który wyznał, że nie zna mordercy i nie chce przeciw niemu występować jako strona. Nuncyusz udzielił biskupowi sakramentów i uprosił telegraficznie od papieża błogosławieństwo, które też nadeszło, poczem papież wyraził obrzenie z powodu dokonanej zbrodni. Wielu sądzi, że zbrodnia a pełnopłatna została w przystępie ofiedu. Zbrodniarz od dłuższego czasu okazywał rodradzenie i niedługi przedtem doniósł biskupowi, że zapuścił broń. Prawdopodobnie jest jednak, że pobudką do spełnienia czynu była zemsta za wydany przez biskupa zakon. Biskup Izquiero był kapłanem nader surowym, a wielu uczestników jego w urzędzie winiło go, że niektórym duchownym dozwolone dotychczas swobody odjął. Zakazał naprzykład słuchania spowie-

dzi wszystkim księgom, o których moralności nie był przekonany i których nie uważał za dość wykształconych. Był również bardzo surowy dla księży, którzy trzymali młode sługi, i zmuszał ich, aby zastępowali je starszymi kobietami. Biskup uchodził za dobrego mówcę, był deputowanym i zasiadł na to, że otrzyma godność dożywotniego senatora.

Był on stronnikiem panującej dynastyi, wskutek czego nawet spotkał się z oporem pewnej części niższego kleru, oddanego Don Carlosowi. Królowa Krystyna wybuchła płaczem, gdy jej przyniesiono wieść o smutnym zdarzeniu. Tłum chciał mordercę ukarać doraźnie, policya go jednakoże ochroniła. Powiedział on do komisarza: „To niemożliwe z góry sądzić o moim postępowaniu. Ja się przed sądem dostatecznie wytłumaczam”. Zachowanie się jego było zupełnie spokojne. Dziennik *Reuven* donosi, że ksiądz Galeotto chciał niedawno umieścić inserat, w którym prosił o miejsce stróża, lecz dziennik odmówił przyjęcia ogłoszenia, na co Galeotto wy magał, aby ogłoszono składkę na niego, gdyż cierpi ostatnią nędzę. Chciał w końcu zostać zakrytym, aby tylko znaleźć utrzymanie. Udawał się w podobny sposób i do innych redakcyj, o czem obecnie sędzia otrzymuje doniesienia. Gdy go o to pytano, Galeotto odpowiadał z patosem: „Nie jestem mordercą. Gdy wszelkie moje próby pozostały bez skutku — pomściłem mój honor.” Biskup leży ciągle jeszcze w zakryty, bo przeniesienie byłoby zbyt niebezpieczne. Szereżyła się pogłoska, że umarł, w nocy jednakże żył jeszcze.

Zjazd Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.

Kraków, 20 kwietnia.

Po uroczystym nabożeństwie w kościele OO. Franciszkańskim zebrał się członkowie Towarzystwa w sali obrad Rady miejskiej. Między obecnymi zauważyliśmy ks. biskupa Dunajewskiego, prezesa akademii Majera, rektora uniwersytetu dra Lepkowskiego, prezydenta miasta dra Szlachetkowskiego, członka Rady szkolnej p. Gerstmana i starostę krakowskiego hr. Badeniego.

Przewodniczącym prof. B. dziszewski zgaił posiedzenie mową, w której jako pocieszające objawy zaznaczył zainteresowanie się ogółu pracymi Towarzystwa i poparcie, jakiego Towarzystwo doznaje ze strony całego dziennikarstwa polskiego.

Prezydent Szlachetkowski wita zgromadzonych imieniem miasta oświadcza, iż gościnne mury Krakowa otwierają się radośnie dla gości, którzy pracują nad podniesieniem oświaty i szkolni ctwy. Mowa żyły zgromadzeniu, ażeby jego obrady miały obfity plon.

Z kolei przystąpiono do pierwszego punktu porządku dziennego. Zgromadzenie uwalnia sprawozdawcę od czytania sprawozdania z czynności Towarzystwa i sprawozdania ze stanu kasy i wydawnictwa *Museum*.

Do komisji lustracyjnej wybrano pp. Lenartowicza, Baranieckiego i Haburę.

Następnie poddaje przewodniczący pod obrady sprawę obciążenia uczniów. Prof. German przedkłada imieniem Koła krakowskiego następujące wnioski:

- 1. Plan nauki obowiązujący w naszych szkołach średnich, należyce wykonany, nie może być źródłem istotnego obciążenia młodzieży. 2. Objawy obciążenia dają się stwierdzić tylko sporadycznie i mają źródło: a) w niedostatecznym przygotowaniu znacznej części młodzieży na wszystkich stopniach nauki; b) w niezawsze harmonijnem traktowaniu wszystkich przedmiotów nauki przez nauczycieli jednej klasy.

Prof. Petelenz zabiera głos i zwraca uwagę na to, że o przyjmowaniu uczniów do zakładu powinien rozstrzygać nie tyle wiek, ile umysłowy rozwój ucznia. W tej samej rodzinie dzieci nie jednakowo się rozwijają. Mowa wypowiada zasadę, że uczniowie nie obdarzeni zdolnościami, nie powinni uczęszczać do szkół średnich.

P. Sołtyński wyraża nadzieję, iż rozprawa dzisiejsza wykaże, że brak taktu pedagogicznego nie jest powodem obciążenia. Mowa nie zgadza się z wnioskami referenta i dowodzi, że plan nauki językowy w wielu klasach nie da się wykonać i widzi źródło przeciążenia w planie (*oklaski*).

P. Pechnik widzi także w planie powód obciążenia. Mowa wskazuje na to, że wielu nauczycieli chciałoby kształcić w szkołach średnich specjalistów. W końcu przemawia mowa za zmniejszeniem domowej pracy uczniów.

P. Trzaskowski przyznaje, że obciążenie istnieje rzeczywiście i że niedokładne wykonanie planu jest tego przyczyną. Wynika to jednak z znacznej części stąd, iż nauczyciele nie odebrali na uniwersytetach dostatecznego przygotowania do swego zawodu.

P. Żuliński przypomina, że znaczna część uczniów musi po za nauką zarabiać na utrzymanie. Mowa radzi zastanowić się nad tem, czy nie należałoby postępować bezwzględniej przy klasyfikacji.

P. Habura widzi główną wadliwość w braku przygotowania, jakie uczniowie wnoszą ze szkół ludowych. Mowa gani zbytnią gorliwość nauczycieli, gdyż obecnie każdemu się zdaje, że jego przedmiot jest najważniejszym. Tego szlachetnego zapału nie można wprawdzie bezwzględnie potępić, sprzeciwia się on jednak zasadzie naszych szkół.

Po krótkich uwagach kilku członków zabrał głos prof. Petelenz (z Lwowa). Mowa wie z własnego doświadczenia, że przeciążenie istnieje w rzeczywistości. Przyznaje on, że nauczyciel nie może wygnieść z uniwersytetu dostatecznej rutyny pedagogicznej. Mowa polemizuje z wywodami p. Habury i referenta p. Germana.

Zgromadzenie wybiera generalnym mówcą prof. Jana Lewickiego, który zabiera głos przeciw wnioskowi referenta. (Dalszy ciąg obrad podamy w następnym numerze.)

Rada miejska zbiera się jutro na zwyczajne posiedzenie. Na porządku dziennym wspomaga dla Strjya i sprawy dziełażwione na ostatnim posiedzeniu.

Dr. Szlachetkowski dziś rano powrócił ze Lwowa. J. Ex. p. Grocholski wosora wieczór przejechał z Wiednia do Lwowa.

W grobach królewskich na Wawelu odprawiona zostanie jutro o godz. 9 1/2 rano msza św. za spokój duszy Zygmunta III.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie we środę 21 kwietnia o godzinie 6-tej wieczór w sali Akademii Umiejętności posiedzenie zwykłe, na którym 1) Docent Dr. Pieniążek mówił będzie o postępowaniu wobec zwojeń po tracheotomii w przebiegu krupru; 2) Prof. Adamkiewicz mówił będzie o nowym sposobie znieczulenia miejscowego i leczenia neuralgii; 3) Dr. Jan Rosner opiszę przypadek uciążenia torbielą przez nakłucie, obserwowany w oddziale szpitalnym prof. Madrowicza.

Joanna d'Arc, ostatni obraz, nad którego wykonaniem pracują mistrz Matejko, wystawiona zostanie najprzód w Wiedniu, następnie w Paryżu.

Przyjaciele p. Adamowicz, znanego wiolinisty, oraz profesora szkoły Towarzystwa muzycznego, dowiedzą się z przyjemnością, że utalentowany artysta wyszedł oszołdliwie z niebezpieczeństwa, grożącego mu utratą palca i powraea po świętach do Krakowa.

W Muzeum narodowem sala przeznaczona na pomieszczenie pamiętek po Mickiewcu, została już urządzoną i może być wziędana chociaż część pamiętek nie znajduję się jeszcze na miejscu.

W niedzielę odbyło się wale zgromadzenie gminy ewangelickiej w Krakowie. Po załatwieniu spraw bieżących podniósł przewodniczący przebiegły ks. pastor Gabryś zasługi zmarłych: kuratora Augusta Johna i Fryderyka Friedleina. Zgromadzenie przez powstanie dało wyraz uznaniu działalności tych zażytych członków, poczem zgromadzenie również uznanie swe wyraziło następującemu p. Konradowi Vossowi. Po przeprowadzeniu dyskusji nad sprawami ścisła kościelnymi przystąpiono do wyboru trzech członków starszyzny zboru (presbyterów) i jednocześnie wybrano pp. Alfreda Johna, Jerzego Gobla i prof. Linquista na radców konsysteryalnych zboru ewangelickiego. Zgromadzenie było niezwykle liczne, co dowodzi gorliwego zajęcia się członkami gminy ewangelickiej sprawami swego kościoła.

Rynek krakowski nie przedstawiał się już dawno w stanie tak opłakany jak obecnie. Stosy śmiecia, słomy i spargalów zalegają trojatury i bruki, a wiatr wiośenny roznosi je po całym rynku. Konserwatywizm władz miejskich w zachowywaniu nieporządków obudza podziw gości, przybyłych na zjazd nauczycieli szkół wyższych, którzy zapewniają, że ani w Kolonii, ani w Jarosławiu czegoś podobnego nie widziano.

Ustne egzamina dojrzałości odbywać się będą z końcem bieżącego roku szkolnego w seminarjach nauzyielskich w następującym porządku: 1) w Krakowie w żeńskim od 7 do 17 czerwca; 2) w Krakowie w męskim od 18 do 28 czerwca; 3) w Tarnowie od 28 czerwca do 3 lipca; 4) w Rzeszowie od 5 do 10 lipca; 5) w Lwowie w męskim od 15 czerwca do 2 lipca; 6) we Lwowie w żeńskim od 5 do 14 lipca; 7) w Przemyślu od 22 czerwca do 3 lipca; 8) w Stanisławowie od 5 do 12 lipca; 9) w Tarnopolu od 15 do 18 lipca.

W skłutek postanowienia komendy uzupełniającej, magistrat podaje do wiadomości, że rezerwicy nienależący do okręgu krakowskiego zatem do pułku 13, którzy mają odbyć w r. b. ówczesnia peryodyczne w Krakowie, winni się zgłosić w Krakowie w komendzie uzupełniającej w dn. 31 maja, chociażby nawet karł odcinanych nie otrzymali.

Nowe pismo fachowe. P. Leopold Epstein, ul. Grodzka nr. 59, zastępcza firmy Ganz i Spł., oraz firmy braci Israel, fabrykantów walców i wszelkich maszyn, zastosowywanych w młynarstwie, zamierza wydawać miesięcznik, poświęcony wyłącznie temu przedmiotowi. W fachowym tem piśmie będzie głównie uwzględniona strona techniczna młynarstwa. Objaśnienie młynarstwa z najnowszymi i najlepszymi przyrządami, z najpraktyczniejszym urządzeniem młynowym, będzie celem tego pisma. Następnie będą podawane ceny zboża i maki tak miejscowe, jak i zamiejscowe, jak również wszelkie kunkunktury sgraniczne.

Miesięcznik ten będzie w ten sposób redagowany, że będzie przystępny dla każdej klasy naszego społeczeństwa. U nas czyni się daję wielki brak pism fachowych, dla tego sądzimy, że pismo to zyska u wszystkich młynarzy szczerą poparcie, tem bardziej, że w kraju przemysł ten od kilkunastu lat bardzo upada, i potrzebne jest teraz większe troskliwość.

Zo Skawiny żalę się nam, że wybrana jeszcze we wrześniu r. 1884 Rada miejska nie może dotychczas wejść w życie, ponieważ wznoszone protesta i rekursa sprawę przewlekają a rekursa, jeszcze w lutym r. 1885 wniesiony dotychczas nie jest załatwiony. Niech się mieszkańcy miasta Skawiny temu nie dziwią. Wszak w Austrii władza administracyjna zwą się „politycznym”, co znaczy, że mają „robić politykę”, a nie zajmować się takimi drobiazgami, jak szybkie i sprężyste załatwianie spraw administracyjnych.

Obywatelstwo honorowe. Rada miejska w Radomyślu nad Sanem nadała p. Jakubowiczowi, staroście w Tarnobrzegu, obywatelstwo honorowe w uznaniu jego zasług dla miasta Radomyśla położonych.

Rozwadows nad Sanem, 17 kwietnia. W dniu 15 b. m. w przejeździe przez nasze miasteczko dał tutaj przedstawienie artystyczno-magiczne wygnanie z Prus p. Franciszek Rocznik, na które publiczność tutejsza gromadnie się zebrała. I nie poleżowano tego, p. Rocznik bowiem swą znakomitą grą potrafił całe Towarzystwo do końca przedstawienia, które do godziny 12 w nocy trwało, w wysmienitym humorze utrzymać, to też nie było końca aplausom. Żalować nam tylko wypada, że pan Rocznik, nagłony okolicznościami, nie mógł tutaj produkcy swoich potwórczy, czego sobie publiczność bardzo życzyła.

Pozary. O pożarze Sienawy donoszą dn. 15 bm.: Dział nad ranem o godzinie 3 w wybuchł w jednej z tutejszych piekarni żydowskich ogień w skutek wadliwej budowy pieca. W okamgnieniu stanęło przeszło 30 domów w płomieniach, a podcałany silnym wiatrem pożar rozprzysł się coraz bardziej. Ogień trwał aż do następnego dnia do godziny 10 rano i wśród tego pochłonął 34 domów, przeważnie

tydnie. Ofiarą głodnego żywiołu padł młody 19-letni żydek, ezelandnik krakwiecki, który zginął w...

Jak nam z Radyzna donoszą, zapaliła się w wsi Wietlinie karczma w skutek nieostrożności...

Również kłębka podobna nawiedzona została dn. 18 bm. gmina Czarkasy w powiecie lwowskim...

Muszyna, 17 kwietnia. Dnia 14 i 15 b. m. zostały dokonane wybory do Rady miejskiej...

Przyrzesztowanie szpiega. Donoszą do Kurjera Stanisławskiego: D. 15 bm. przyrzesztowała...

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował adwokatami sądowymi adwokatów powiatowych...

Wywiąg z urzędowej części nr. 88 „Gazety Lwowskiej”. Liczący: Sąd pow. w Łańcucie, l. o. s. 11.841...

Składki. Na wygnanie z Prus nadesłali Administracyi Nowej Reformy: Zygmunt Sokolowski...

Echa wyborcze.

Wczorajszy Casus ostrzega nas, żebyśmy nie wyrażali nadmierny agitycyjny jego stronniactwa...

skim. Tymczasem faktem jest, że o godz. 3 1/2, zapalił się w domu Beta na Wolnicy...

Patrzac na dymiące się zgłuszone do szczytu spalonych domów, na ruinę i spustoszenie przechodzące...

Pożar Stryja.

Pożar zaczął się w sobotę w samo południe; wiatr dął całą pierśią w płonący dach domu...

Posuwając się w stronę stacji kolejowej, ominął szczęśliwie Towarzystwo żelazkowe i kilka ładnych domów...

Zawszad płyną składki na nieszczęśliwych. Cesarz przysłał 5000 zł., namiestnictwo 500 zł., Wydział krajowy 1000 zł., a wiele gmin...

Dnia 18 b. m. miasto Stryja prawie do szczytu zgorzało; cały rynek i śródmieście zniszczone...

Komitet, zawiązany w celu niesienia pomocy nieszczęśliwym pogorzelcom, pozabawionym wszelkich potrzeb...

szczęśliwych mieszkańców miasta naszego i pospieszy ze skuteczną pomocą, pomny zasady: „bis dat, qui cito dat”.

Datki upraszamy posyłać na ręce Komitetu. Stryj 18 kwietnia 1886. Marcei Manasterski c. k. Starosta, Dr. Seweryn Popiel...

Dział ekonomiczny.

Galicyjski bank kredytowy. Obrót tego banku w roku 1885 wynosił w stanie czynnym i biernym po 6.985.127 zł.

Na walnem zgromadzeniu, które się odbyło dnia 16 b. m. pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy, w obecności 14 akcyonaryuszów...

Rokowania traktatowe z Rumunią rozpoczęły się nareszcie wczoraj w Wiedniu. Delegatami rumuńskimi są: obecny minister spraw zagranicznych...

Targ na bydło. Wiedeń, d. 19 kwietnia. Na targ dzisiejszy sprowadzono bydła rzeźnego ogółem 2968 sztuk, w tem z Galicyi i Bukowiny 1284.

Płacono za galicyjskie woły opasowe po 45 do 51 zł., wyjątkowo po 54 do 58 zł., za węgierskie po 47 do 54 zł., za wyborowe po 55 do 57 1/2 zł.

Ostatnie wiadomości.

O agitycach między ludem, piszą nam z Łańcucha: Otrzymawszy N. 89 N. Reformy z d. 18 bm. czytaliśmy głośno korespondencję z Gorlic...

Wczoraj — mówił — przyszła do chaty moja żona i dziecka i zaczęły sobie opowiadać, że przyszedł z Wiednia list od niejakiego Owsia...

Telegramy „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 20 kwietnia. Prezydent miasta Uhl, wezwiał sekcję skarbową Rady miejskiej, aby przedstawiła wnioski co do wsparcia nieszczęśliwych mieszkańców Stryja...

Ateny, 20 kwietnia. Według doniesienia Ag. Havasa posel rosyjski odejście do Liwadi, aby carowi dać wyjaśnienia o obecnej sytuacji.

Salta, 20 kwietnia. Odejście do Tessali. Mniemamy, że Trikapis odmówi przyjęcia w utworzeniu gabinetu...

Bukareszt, 20 kwietnia. Minister wojny prawdopodobnie do końca tygodnia odejście do Liwadi dla powitania cara w imieniu króla i rządu rumuńskiego.

Brindisi, 20 kwietnia. Z 18 na 19 zachorowało na choleryczną chorobę trzy, z dawniejszych zmarło dwa.

Paryż, 20 kwietnia. Z Roubaix, Armentieres i Tourcoing donoszą o agitycach socjalistycznych. Zarządcom środki dla zabezpieczenia spokoju.

Madryt 20 kwietnia. Biskup umarł. Morderca trwa przy swem zeznaniu, iż działał z zemsty.

London, 20 kwietnia. Posiedzenie Izby gmin. Minister Childers oznajmia, iż dnia 4 maja będzie wnieśli wniosek o odszkodowaniu tych, którzy ponieśli szkody w ostatnich zaburzeniach...

London, 20 kwietnia. Dzisiejsze dzienniki poranne donoszą, że Hartington postawi wniosek o odrzuceniu przedłożonego projektu irlandzkiego.

London, 20 kwietnia. Izba gmin uchwalila wczoraj w rozprawie szczegółowy wniosek o drobnych gruntach włościańskich w Szkocji.

Nowy-York, 20 kwietnia. Jutro odejście wyśkiła złota do Europy w wartości 450000 dolarów.

Odpowiedzialny Redakto: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESŁANE.

Krakowskie planty.

O przesłone, uroze krakowskie wy planty, Wiosną strojne w szmaragdy, a słońce w brylanty... Miejsce schadzki, gawędkę, po trudach wytchnienia...

Mysla, ze ich tu wlicza pomiędzy półbogi! Słusznie nam każdy gród wasz posazrodzić może, Bo brok wasz, czy wchodził lub zachodził może...

NADESŁANE.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie L. Czyńskiego w Jarosławiu o jego znakomitym „Pierniku higienicznym”, niezawodnym środku, usuwającym najpoczątkowe cierpienia narządu trawienia...

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler.

(dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 506 280-300

NADESŁANE.

Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego dziennika ogłoszone oznajmienie szczęścia przez Samuela Heckschera senr. w Hamburgu. Dom ten zyskał sobie przez szybkie i dyskretne wypłacenie kwot wygranych tu lub w okolicy...

NADESŁANE.

Przyspieszenie ozdrowienia. Przy wszelkich ranach, zapalnych nabrzmieniach i ozrykach użyć Molla wódki francuskiej usuwa zapalenie i przyspiesza skutecznie ozdrowienie. Płaszka po 80 ct. Kosztyła odcienienie za pobranem pocztowem aptekarzy A. MOLL, c. k. dostawca nadworny, Wien, Tuchlauben 9. W aptekach na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLLA z jego marką ochronną i podpisem. Składy dla Galicyi podane są na ostatniej stronie tego numeru.

NADESŁANE.

Dzisiejsza część inseratowa zawiera ogłoszenie znanego Domu bankowego w Hamburgu Valentin & Comp, dotyczące najnowszej Loteryi wienickiej, na którą zwracamy szczególną uwagę...

NADESŁANE.

Dzisiejsza część inseratowa zawiera ogłoszenie znanego Domu bankowego w Hamburgu Valentin & Comp, dotyczące najnowszej Loteryi wienickiej, na którą zwracamy szczególną uwagę...

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń, Berlin, Londyn), type of bond (renta papierowa, akcje), and exchange rates.

Table for Kraków, dnia 20/4, listing various financial instruments and their values.

Table for Warszawa, dnia 19/4, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń, dnia 19/4, listing various financial instruments and their values.

Table for OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, listing various bonds and their values.

Table for AKCJE BANKOWE, listing various bank shares and their values.

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU w Krakowie

przyjmuje wkładki na książeczki i oprocentowuje takowe po 4%
od dnia złożenia pieniędzy; zwraca zaś do zhr. 1000 bez wypowiedzenia.
Dyrekcya zastrzega sobie termin wypowiedzenia nad zhr. 1000 do zhr. 5000 dni 8, „ 5000 „ 10,000 „ 14, jeżeli możebne, wypłaca i większe kwoty bez wypowiedzenia i bez potrącenia prowizji za czas, do wypowiedzenia przeznaczony.
Zarazem zawiadamia Dyrekcya, że od dnia 1 maja b. r. ocząwszy obliczać będzie 4%
od wszystkich dawniej na 4 1/2% złożonych wkładek na książeczki i rachunek bieżący.
Kraków, dnia 15 kwietnia 1886 r.

Dyrekcya.

566 3 3

(Przedruku nie opłacony.)

J. BANDET

Kraków, ulica Grodzka l. 8.

Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach.
Aksamit prawdziwy lyoński, czarny i kolorowy.
Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów szmuklerskich, firanek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p.
Magazyn nowości w zakres toalety damskiej wchodzących.
Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, fanele, chustki płócienne, sztyrtyngi w najlepszych gatunkach.
Satynety i kretony francuskie na suknie, gładkie i w deseniach.

370 12 106

Ceny najtańsze, fabryczne.

Próbki na żądanie daje i wysyła franko.

Każdy przedmiot niestosownie wybrany zamienia na inny.

American Original BAY RUM.

Amerykański oryginalny BAY RUM

który między wszystkimi wódami na wósy jest stanowczo najlepszym; w całej Anglii i Ameryce od wieków praktycznie wypróbowany i jako istotnie najlepszy uznany. Nie powinno go brakować w żadnym domu. Skutki dla cierpiących na wósy: Stanowczo wstrzymuje wypadanie włosów po kilkakrotnym zmyciu głowy; tyśny po silnem nawodnieniu cebulek włosowych w stonukowo niedługim czasie porastają włosami; łupież i wszelkie nieczystości skóry ustępują po użyciu Bay rumu w przeciągu 3 lub 4 dni. Co się tyczy zdrowego pielęgniowania porostu, włos i skóra otrzymuje błyszczący czysty połysk, pierwsze miękka łuska się jak aksamit, a wszelkie osiwienie pod żadnym pozorem jest niemożliwem. Odmładza i konserwuje znacznie włosy. Nie należy do środków tajnych. Nie tylko jest całkowicie nieszkodliwy, lecz zupełnie przystępny dla każdego wieku. Codziennie otrzymujemy świeże zamówienia. Transport wprost z wyspy św. Tomasza przez generalny skład J. Wessely'ego, dyplomowanego aptekarza, Wiedeń, I, Augustinerstrasse 7/h. Cena flaszki 1 zhr. 40 ct. Wysyłki codzienne.
Na składzie u aptekarzy: Redyka w Krakowie, Ruckera w Lwowie, Jambrogiewicza w Tarnopolu, M. Redera w Brodach.

212 6 6

Nieprześcigniony co do jakości
jest dotychczas wyborny, prawdziwy i najlepszy
błyszcz do obuwia z olejnego lakieru indigo
z o. k. uprzyw. fabryki



Jana Pargera w Wiedniu

I, Schulerstrasse Nr. 7,

daje bi wiewm siłą czarną a błyszczącą barwę, a z powodu wielkiej zawartości najlepszego tłuszczu konserwuje skórę. Rowież i wyborny londyński salonowy lakier do bucików, który gorącą wodą daje się zmywać, i nie jest twardym lakierem, czyniącym skórę kruchą i pękającą. W flaszkach szklanych w 5 wielkościach.

Dalej zalecamy nasz wyborny
czarny lakier do skóry i uprząży na konie,
najlepszą apreturę skóry
w szklanych flaszkach; wyborny
pokost na podłogę i lakier błyszczący
w flaszkach kamiennych po 1/2 kilo;
żółta londyńska i czarna rosyjska
maść do konserwowania skóry,
która skórę czyni bardzo miękką i giętką, w okrągłych pudełkach drewnianych i puszkach blaszanych w 3 różnych wielkościach.

445 6 12

Przez wysoki rząd Jego Król. Mosci
K R Ó L A Szwedzkiego
uprzywilejowany **Dr. Fr. Lengiela**
BALSAM BRZozowy

Jest sam sok roślinny pływający w brzozy, jeżeli przebiegamy pień, słyszmy jest od niezapamiętnionych czasów jako najlepszy środek spikający; jeżeli jednak sok ten wedle przysławia przyszydzonymi w stanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.
Jeżeli posmarujemy wieszorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białą i delikatną.
Balsam ten wygląda podobnie do twarogu smażonego i białej o smaku i nadaje jej młodocianą barwę, czerze przywraca białosć, delikatność i świeżosć, usywa w bardzo krótkim czasie pęgi, plany wytróbia, czerwonosć nosa, przysadzki i wszelkie inne nieczystości cery. — Cena słoika z opisem użycia 1 zhr. 50 cent. — W KRAKOWIE do nabycia w aptece W. REDYKA.

225 9

Filipa Neusteina Apteka

„Zum heiligen Leopold“

WIEN, I., Plankengasse Nr. 6,

połącza P. T. publiczności, a zarzeczem pp. lekarzom następujące specjalności farmaceutyczne i przybory higieniczne-kosmetyczne. Okazywały się one we wszystkich odpowiednich wypadkach jako skuteczne leki. Dowodem tego są rozliczne nadane podziękowania i uznania od osób prywatnych i od lekarzy. — Uprasza się gorąco P. T. Publiczność, aby tylko o w speyfikacji przyjmowała za prawdziwe, które są zaopatrzone naszą firmą i marką ochronną „sw. Leopolda“. Przechodzi się przed podrobieniem i fałszowaniem.

Neusteina piguiki krew czyszczące w cukrze św. Elżbiety, odznaczone bardzo pochlebnie świadectwem profesora, rady nadwornego Dra Pitha. Doświadczony, przez wielu znakomych lekarzy zalecany środek na słabości organów brzusnych, usywa wszelkie zatwardzenie, zwykły powód wielu chorób; zażywany ze skutkiem na słabości kobiecych i chorobach skórnych. Cena za paczkę z osmiu pudełek = 120 pigulek 1 zhr. Jedno pudełko, zawierające 15 pigulek, 15 ct. Przesyławo zhr. 1-15 otrzyma się jedną paczkę franko.

Neusteina Mentlina, ulubiony środek na niedomagania, nudności, bole żołądka, dyrę i ból zębów. Flaszeczka 50 ct. Każda flaszeczka ma dokładny opis zażywania.

Neusteina piguiki żelazne w cukrze zawierają lekko strawną preparat żelazny i nadają się szczególnie do leczenia niedokrwoności, bladaczki i chorób następujących, do wzmocnienia rekonalwalecentów i kobiet po złogach. Piguiki te dla ich niepopolitej skuteczności zalecają znakomici lekarze i zapisują. Jedno pudełko z 100 pigułkami 1 zhr., z 50 pigułkami 50 ct.

Aromatyczny spirytus na gościec wypróbowany w chorobach reumatycznych do pocierania zewnątrz. Flaszeczka 80 ct.

Spirytus na wole. Flaszeczka 70 ct.

Sok dla artystów wyrabiany z soku ziół, znakomicie skuteczny na chrypkę, kaszel, ból w pierśsiach, zaflegnienie organów oddechowych, nie zawiera żadnego opiatu i może być zadawany nawet małym dzieciom. Flaszeczka 70 ct.

Cukierki na kaszel Małgorzaty na chrypkę i suchy kaszel. Pudełko 30 ct.

Proszek na nogi dla turystów

pomada roślinna odmładzająca i konserwująca włosy ma tę własność, że przed innymi preparatami to zaletę, iż nie zawiera ani etowiu, ani azotanu srebra, ani innych metali, i dla zdrowia wcale nie jest szkodliwą. Osobno na włosy czarne, ciemne i jasne. Stoik duży 2 zhr., mały 1 zhr.

Wszelkie rzetelne, krajowe i zagraniczne speyfikiki i przybory toaletowe są na składzie.

Wysyłamy za gotówkę albo za pobraniem.

Zamówienia za mniej niż za 1 zhr. nie wysyłają się za pobraniem.

219 5 5

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.

500.000

Marek

udziela w szczególności wypadku najnowsza wielka loterya w HAMBURGU przez państwo zagwarantowana jako największa wygrana.

Stosownie jednak:

- 1 Prem. 300000
- 1 Wygr. 200000
- 2 Wygr. 100000
- 1 Wygr. 90000
- 1 Wygr. 80000
- 2 Wygr. 70000
- 1 Wygr. 60000
- 2 Wygr. 50000
- 1 Wygr. 30000
- 5 Wygr. 20000
- 3 Wygr. 15000
- 26 Wygr. 10000
- 56 Wygr. 5000
- 106 Wygr. 3000
- 253 Wygr. 2000
- 512 Wygr. 1000
- 818 Wygr. 500
- 31720 Wygr. 145
- 16990 Wygr. 300, 200
- 150, 124, 100, 94, 67
- 40, 20.

9.550.450 marek.

Najnowsza loterya przywołana przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczona całym majątkiem państwowym, liczy 100.000 losów, z których 50.500 s p wnoszą będą wygraniem. Cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:

Stosownie salota tej loteryi jest to, iż wygranie 50.500 wygranych, które oszacowane są wóbk stojącej soboty, w kilku już miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.
Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 50.000 marek, wreszta w drugiej klasie do 60.000, w trzeciej do 70.000, w czwartej do 80.000, w piątej do 90.000, w szóstej do 100.000, w siódmej zaś wreszcie do 500.000, specjalnie jednak do 800.000 i 1.000.000 marek i t. d.

Sprzedają oryginalnych losów tejs loteryi tylko się niżej podziawy dom handlowy, zechow wiec wyzasy, onos; akceptuj loy oryginalne, i samowolniam do niego się swradz.
Samowolne same-wielkocey uprasza się o zalecanie nalezytelci w austriackich banknotach, lub też znacznych posciowych. Można też przesłać pieniądze za przewozem pocztowym; na zyszenie zaś wykonywany obetalsunki i za pobraniem pocztowem.

Do ciągnięcia pierwszej klasy konstatje:
1. cały origyn. los Zhr. 3.50
1. połowa origyn. losu Zhr. 1.75
1. 1/4 część origyn. losu Zhr. 0.90

Każden otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie turaldowy rozkład ciągnięcia. Zaraz po ogłoszeniu otrzyma każden biorący udział wreszta listę wygranych, opatrzoną herbem państwa. Wypłaty wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie losy. Główny komand z otwierających się podobal się wbrew spodziewaniu plan ciągnięcia, jesteśmy gotowi przyjąć loy nielodpowiednie przed ciągnięciem i swradz nalezytelci otrzymaną za nie. Na życzenie przesyla się za darmo urzędowe plany ciągnięcia dla powiadomienia się. Aby móde wysyłkim zamówieniem sadofit uszydz uprasza obetalsunki jak można wreszcie, w każdym razie jednako przed:

30 kwietnia 1886

i to wprost do nas przesyłać.

Valentin & Co.

Interes Bankierski w Hamburgu.

499 16

Materye na suknie

tylko z silnej wełny owczej, dla męzkiego średniego wzrostu 3-10 metra na jedno ubranie za zhr. 4.96 z dobrej wełny; „ 8. — z lepszej wełny; „ 10. — z wyborowej wełny; „ 12.40 z najlepszej wełny.
Pialdy podróżne po zhr. 4, 5, 8 do 12 za sztukę. — Wyborne ubrania, pantalon, narzutki, materye na surduty i płaszczowe od desezu, materye tyflowe, loden, commis, kangarnowe, szewioty, trykoty, sukna bilardowe, sukna damskie, peruwieny, doakny poleca

Założony Jan Stikarofsky, 1866.

Skład fabryczny w Bernie (morawskim).

Wzory franko. Kary z wzorami dla panów krawców niefrankowane.
Przeżytki za zaliczka powyżej 10 zhr. franko.

Mam zawsze skład sukna wartości 150.000 zhr. i rozumie się, iż przy moim światowym interesie pozostają zawsze resztki od 1 do 5 metrów; obecnie jestem zmuszony takie resztki po znaczne zniżonych cenach produkcji sprzedawać. Wzórów tych resztek nie mogę rozysłać, za to jednak uwagi, które się nie podobają, będą wymienione, albo pieniądze zwrócone. (Zwracam uwagę, że inne firmy także wymieniają resztki, może za gorszy towar, ale pieniądze nie zwracają.)
Wskutek nasiadowanin przez firmy niezdojne do dobrej produkcji albo oczekaczce, czuje się spowodowanym, zamieścić inserowania i proszę przeto pp. Komitentów, aby moją poważną firmę zaowolali w pamięci i w razie potrzeby zaszydzili mnie znnowu cennymi swymi zamówieniami, które zawsze najstaranniej wykonam.

Korespondujemy w języku niemieckim, czeskim, węgierskim, polskim, wiatkim i francuskim. 292 14 24

Tutki do papierosów z handlu

El Wierzyckiego w Tarnowie

do nabycia: 36 7 24
w Bieczu N. Domagalski, w Dąbrowy J. Wojciechowski, w Dobruży S. Szewicki, w Dubroniu N. Grotowski, w Gorlicach S. Muszyński, w Jasie W. T. Bragiewicz, w Jarosławiu J. Krampa, w Nowym Sączu Garan, w Pilźnie M. Czerwiński i A. Misąg, w Przeworsku S. Rejmanowski, w Rzeszowie E. F. Arvay, w Radomyślu Bartoszyński, w Ropczycach W. Kwiatkowski, w Sokalu A. W. Grot, w Ustrzykach M. Rutkowski, w Zakliczynie Szymanowicz, w Zywcu Pawlaskiewicz.

Marka ochronna.



R. Strassnicki'ego dietetyczne PIWO słodowe

analizowane przez p. docenta dra Kratschmera.

Najszlachetniejsze i najznakomitsze powagi światu lekarskiego w rodzaju rady dworu prof. w Bambergera, rady dworu prof. Brauna w Fernwald, rady dworu prof. dr. Th. Billrotha, rady radzowego prof. Schmitzera, prof. Hofmanna, jednogłośnie oświadczają w swoich na piśmie złożonych sprawozdaniach, iż dietetyczne piwo słodowe znakomitym jest środkiem odżywcym i leczniczym w zupełnej ujętej w nie-dokrewności, powstałej wskutek długotrwałych spraw chorobowych u osób osłabionych i wyludnych, w chorobach piersiowych i t. d. W nadspodziewany sposób działa skutecznie „Dietetyczne piwo słodowe“ w chorobach kobiecych i w złozach u dzieci, a wogóle nadaje się do szybkiego zrestaurowania rekonalwalecentów w każdej ciężkiej chorobie.

Listy uznania są w moim kantorze do przejrzenia.
Cena flaszki w Wiedniu, wraz z sposobem użycia, z zapakowaniem i dostawą franco na kolej lub statek 50 ct. Skrzynki próbne po 5 flaszek 2 zhr. 80 ct.

Główny skład i piwnice: Wiedeń, Ober-Döbling, Nussdorferstr. Nr. 29, w własnym domu.

Składy w Krakowie: Konst. Wisniewski, apt. Edward Radler apt., Józef Trauczynski apt., Wiktor Redyka apt., w Lwowie S. Rucker apt., A. Sklepiński apt., J. Beiser apt., w Tarnowie Fr. Węgrzynowski apt., W. L. Chocacki apt.; w Rzeszowie Ant. Karpinski apt.; w Jarosławiu J. Rhom apt.; w Przemyślu Al. Mańowski apt.; w Sanoku Jan Zarewicz apt.; w Samborze J. Aleksiewicz apt.; w Strzyżu Leon Gartner apt.; w Oświęcimiu Antoni Pożarek apt.; w Brodach Adolf Latainer apt.; M. Kulak apt.; w Tarnopolu Herm. Kahan apt.; Leo Fleischmann apt.

Molla Proszki Seidlickie.



Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najoporniejszych cierpieniach, żołądka i trzewiów, brzusnych kureczach żołądka, zaflegnieniu, zgadze, chroni, oznem zaparcia stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, rwł i hemoroidach w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnili od wielu lat tym proszku obszar walego.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.

Cena zapieczetowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Wodka francuska i sol.

weteranie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów zlonków i sparalizowań bólu głowy, uszów i zębów, jako kompreasy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C.

w Bergen (w Norwegii)
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw akroftum, wysypkom skórnym, w chorobach grozeliw, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci.

Zo wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zhr. w. a.

Główny skład wysytek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben

Uprasza się P. T. Publiczność wyrażać żądanie preparatów MOLL'a i u tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierski apt., M. Jawornicki, St. Feintuch, w Białym E. Keler apt. — w BRODACZ M. Kulak apt., — w GU-RAHOMOR A. Botesat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisiocki apt., J. Bohm apt. — w LWO- WIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królikowski, — w NOWYM TARGU C. Jakubowski J. J. Löwenberg apt. — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt. — w PODGORZU S. Scheltinger, — w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski apt., — w RZESZOWIE J. Schätler i Sp. w SOKALU E. Wysocki apt. — w STANISZAWOWIE A. Amirovics apt., — w TARNO- POLU F. Jambrogiewicz apt., — w TARNOWIE W. Mäldner i Spółka, Fr. Lessenyski, H. Wierzycki — w WADOWICACH A. Herrfurth — w ZBARAZU Isidor Süssermann, — w ZŁOCZO- WIE F. Potoczki apt.

2 14 62



Zród arcyślodki Stofanji

Kowalska Szczała

Najprzejmniejszy napój orczywiający.

Przedsiębiorstwo zrodzowe BABA S. S. Kraków, Krakow.

